Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021112600135

135

Nº 222, sexta-feira, 26 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE USO REMUNERADA - UASG 158471 - IFPB/PRINCESA ISABEL

Processo Nº: 23169.001826.2021-10. UASG N°: 158471. Autorizante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA - Campus Princesa Isabel.
Autorizatária: 02.168.943/0001-53 - FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA E CU LT U R A L
DA PARAÍBA. Objeto: O Autorizante autoriza a Autorizatária a usar instalações físicas (uma
sala de aula) e bens no período de 16 de novembro a 16 de dezembro de 2021. Data da
Assinatura: 24/11/2021.
Princesa Isabel,25 de novembro de 2021.
VINÍCIUS BATISTA CAMPOS
Diretor Geral do Campus Princesa Isabel

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2021 - UASG 158138 - IF DA PARAIBA

Nº Processo: 23381.007233/2021-34.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 7/2021. Contratante: IFPB - REITORIA .
Contratado: 32.173.864/0001-00 - VETORES ENGENHARIA, CONSTRUCOES E SERVI CO S
LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada em obras e serviços de engenharia
para a execução de serviços de construção de ginásio poliesportivo no âmbito da unidade
do campus patos do instituto federal de educação, ciência e tecnologia da paraíba -
ifpb..
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Inciso: X.
Vigência: 24/11/2021 a 24/12/2022. Valor Total: R$ 1.626.738,88. Data de Assinatura:
24/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/11/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 11/2021

O Pregoeiro/DCCL/IFPB/MEC torna público o resultado de julgamento do
Pregão Eletrônico (SRP) nº 11/2021 - PROCESSO nº 23381.007823.2021-67. Após análise e
julgamento das propostas e documentações de habilitação, sagraram-se vencedoras as
empresas: KLEMPS MAQUINAS TEXTEIS LTDA, CNPJ nº 09.381.250/0001-93 (valor global
total R$ R$ 337.040,00); NADIA CORREIA DE ALMEIDA, CNPJ nº 10.275.216/0001-13 (valor
global total R$ 338.303,00); DECK GRAFICA E EDITORA - EIRELI, CNPJ nº 11.461.719/0001-
46 (valor global total R$ 24.880,00); REIS INDUSTRIA E COMERCIO DE BOLSAS E
PROMOCIONAIS EIRELI, CNPJ nº 12.533.412/0001-76 (valor global total R$ 74.256,50); VTA
MACHADO DE ARRUDA E CIA LTDA, CNPJ nº 16.667.433/0001-35 (valor global total R$
10.497,60); BOING COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA, CNPJ nº 21.189.579/0001-
52 (valor global total R$ 4.408,40; FABIANA SAMPAIO DOS SANTOS XAVIER, CNPJ nº
22.030.583/0001-36 (valor global total R$ 198.676,00); M. L. NUNES - GRÁFICA E BRINDES,
CNPJ nº 23.647.255/0001-46 (valor global total R$ 35.625,00); N. S. KARYDI EIRELI, CNPJ nº
24.728.467/0001-10 (valor global total R$ 197.580,00); BOM GOSTO CRIACOES - INDUSTRIA
COMERCIO & SERVICOS LTDA, CNPJ nº 27.414.586/0001-97 (valor global total R$
173.506,90); PRISMA PAPELARIA EIRELI, CNPJ nº 28.076.288/0001-05 (valor global total R$
149.366,10); GANDAN INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECCOES LTDA, CNPJ nº
28.273.249/0001-90 (valor global total R$ 128.549,15); MARIANA GOMES FERREIRA , CNPJ
nº 34.525.968/0001-53 (valor global total R$ 282.380,86); RICARDO ARAUJO A LV ES
06483213476, CNPJ nº 37.840.719/0001-40 (valor global R$ 133.230,00); conforme consta
dos autos. Esta publicação equivale à publicação da Ata de Registro de Preços.

ALEX SANDRO DA ROCHA
Pregoeiro

(SIDEC - 25/11/2021) 158138-26417-2021NE800000

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Acordo de Parceria do projeto WorkflowPAG. Nº
PROCESSO: 23381.000416.2020-48. PARTÍCIPES: INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA, CNPJ:
10.783.898/0001-75; FOXCONN BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ:
08.285.374/0001-02; FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA E CULTURAL DA PARAÍBA ,
CNPJ: 02.168.943/0001-53.
OBJETO: Desenvolvimento de solução para gestão de solicitações de pagamento
permitindo que o processo de análise, autorização e pagamento seja controlado e guiado
através de um fluxo definido pelas áreas de negócio e investigação de algoritmos baseado
em aprendizagem de máquina (machine learning) para análise da execução de fluxos de
pagamento com objetivo de identificar pontos de gargalo e sugerir a otimização do
processo a partir dos resultados. VALOR DO ADITIVO: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).
VIGÊNCIA: 02 meses, o projeto passa a ter vigência até o dia 31/03/2022. DATA DA
ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 14/10/2021. João Pessoa, 25 de novembro de 2021.
CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES - Reitor do IFPB.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00003/2021 publicado no D.O de 2021-11-18, Seção
3. Onde se lê: Valor Total: R$ 12.768,00. Leia-se: Valor Total: R$ 4.256,88.

(COMPRASNET 4.0 - 25/11/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Processo: 23411.014732/2019-69, 2º termo de apostilamento ao contrato 43/2019 Betron
Tecnologia em Segurança Ltda, cujo objeto consiste no reajuste do valor contratual,
calculado de acordo com o índice IPCA acumulado nos últimos doze meses, set/2020 a
ago/2021 de no importe de 9,68 %, conforme cláusula sexta do contrato principal, com
efeitos a partir de 23/09/2021. Valor R$ 123.750,00, assinado em 19/11/2021, para
atender as necessidades do campus avançado Barracão..

(COMPRASNET 4.0 - 25/11/2021).'

CAMPUS FOZ DO IGUAÇU
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2021 - UASG 158396 - IFPR/CAMPUS F. IGUA

Nº Processo: 23411.012715/2021-10.
Pregão Nº 36/2021. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS FOZ DO IGUACU.
Contratado: 12.695.851/0001-85 - JOSE LUCAS FERREIRA. Objeto: Contratação, sob
demanda, de empresa especializada nos serviços de desinsetização, desratização,
controle e retirada de formigas cortadeiras e limpeza de caixa d'água, incluindo o
fornecimento de todos os insumos, utensílios e equipamentos, assim como a
disponibilidade de mão de obra qualificada e equipamentos de proteção individual,
para atendimento às necessidades do ifpr campus foz do iguaçu, conforme tr..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 03/11/2021 a 03/11/2022.
Valor Total: R$ 30.152,58. Data de Assinatura: 03/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158396 - IFPR/CAMPUS F. IGUA

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 23398.001011/2018-23.
Pregão. Nº 10/2018. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS FOZ DO IGUACU.
Contratado: 79.283.065/0003-03 - ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA.. Objeto:
Suprimir da carga horária de 1 (um) posto de porteiro de 44 horas para 30 horas semanais,
que representará o percentual aproximado de 3,7% sobre o valor inicial atualizado do
contrato, sendo celebrado por acordo entre as partes previsto no inciso ii, § 2, art. 65 da
lei 8.666/93 e na cláusula contratual décima terceira; e alterar a cláusula segunda - preço,
em função da supressão. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 220.296,98. Data de
Assinatura: 25/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/11/2021).

CAMPUS IRATI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2021 - UASG 154674 - IFPR/CAMPUS IRATI

Nº Processo: 23411.015204/2021-41.
Pregão Nº 41/2021.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO PARANA/CAMPUS IRATI. CNPJ do Contratante:
10.652.179/0013-59.
Contratada: DIAS DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA.. CNPJ do Contratado: 07.341.940/0001-
93.
Objeto: Fornecimento de acervo bibliográfico composto por livros, publicações
nacionais/estrangeiras e publicações importadas, pertencentes a todas as áreas do
conhecimento e publicados por variadas editoras, de forma parcelada, para atender as
demandas do Campus Irati do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Paraná, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo
do Edital do PE 41/2021-158009.
Fundamento Legal: LEI 10.520/2002 - Artigo: 1.
Vigência: 26/12/2021 a 25/12/2022.
Valor Total: R$ 32.900,00.
Nota de Empenho: 2021NE000113.
Fonte: 8100000000.
Data de Assinatura: 19/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/11/2021).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARANÁ

EDITAL N° 297, DE 24 DE OUTUBRO DE 2021
HOMOLOGAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso das
competências que lhe confere a Portaria nº 1118 de 30/12/2020, publicada no Diário
Oficial da União no dia 05/01/2021, torna pública a homologação do resultado final do
processo seletivo simplificado relativo ao Edital nº 223/2021, publicado no DOU de
30/09/2021, Seção 03, página 61, a seguir discriminado:

CAMPUS CURITIBA
Área de Conhecimento: Administração
Número de vagas: 01 (uma)
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. ORDEM C A N D I DAT O MÉDIA FINAL

. 1 JOSUÉ ALEXANDRE SANDER 77,03

. 2 JOYCE APARECIDA RAMOS DOS SANTOS 70,10

. 3 FABIO GOMES DA SILVA 69,77

. 4 MARTA CHAVES VASCONCELOS DE OLIVEIRA 66,18

. 5 JÚLIO CÉSAR FERREIRA 62,00

. 6 KLEBER LUÍS CELADON 60,12

. 7 ANA FLÁVIA PIGOZZO FEDATO 60,10

. 8 NOAH EMANUEL BRITO TELES 60,03

. 9 SCHIRLEI MARI FREDER 59,45

. 10 GLEYCIANNE RODRIGUES ARAÚJO 55,67

KARINA MELLO BONILAURE

EDITAL N° 298, DE 24 DE OUTUBRO DE 2021
HOMOLOGAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 1118
de 30/12/2020, publicada no Diário Oficial da União no dia 05/01/2021, torna pública a
homologação do resultado final do processo seletivo simplificado relativo ao Edital nº
240/2021, publicado no DOU de 08/10/2021, Seção 03, página 76, a seguir discriminado.

CAMPUS CURITIBA
Área de Conhecimento: Enfermagem
Número de vagas: 01 (uma)
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. NÚMERO DE ORDEM C A N D I DAT O MÉDIA FINAL

. 1 LYSLIAN JOELMA ALVES MOREIRA 67,40

. 2 ANDREA MOREIRA ARRUÉ 66,50

KARINA MELLO BONILAURE

EDITAL N° 299, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021
HOMOLOGAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 1118
de 30/12/2020, publicada no Diário Oficial da União no dia 05/01/2021, torna pública a
homologação do resultado final do processo seletivo simplificado relativo ao Edital nº
229/2021, publicado no DOU de 04/10/2021, Seção 03, página 66, a seguir discriminado.

CAMPUS CURITIBA
Área de Conhecimento: Telecomunicações
Número de vagas: 01
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. ORDEM C A N D I DAT O MÉDIA FINAL

. 1 LINCOLN NILO PEREIRA 70,67

. 2 MARCELO DE OLIVEIRA 60,70

. 3 POLYANA CAMARGO DE LACERDA 55,37

. 4 CARLOS ERNESTO MORALES ALVARADO 54,43

KARINA MELLO BONILAURE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
alexi
Highlight